RHO-
DANVS duno incolæ eam vocant. Pons autem illic est, quem Franciscus de familia procerum Turnoniorum sumptibus suis fieri curavit, vtrique in diversa ripa exædificatus, illicque nixus tanta soliditate, ut everti nequeat. Itaque Turnonum petentibus Vivariensibus Vellaunisque præsto est hyeme, & pluviosis anni temporibus, quamvis hic difficilior transitus occurrit, fornice vnica admirandi operis quantum quivis alius arcus seu fornix, altitudinis triginta sex pedum & amplius, latitudinis verò tantæ, ut plaustrum onustum quavis materia & duo simul homines facile transeant. Troctis & barbatulis præcipuè abundat, nec vnquam accrescit. Juxtaque Turnonum Rhodano permiscetur.

La Cã *ce, r.* *Anonay* *Canise,*
Dome,
r. *nonia* vicina vrbe Vivariensium profluens, & *Sarra* castrum abluens, quod ducentis fermè passibus ab eo distat, in eundem Rhodanum excurrit. *Annonia*, *Caniza* & *Domanes* insulam faciunt, antequam *Andancium*, & Turnonum Vivariensium oppidum perveniant, la-

banturque in Rhodanum. Sequitur in ripa imperii *Tinurtium* è regione Turnoni: de quo Sextus Aurelius Victor. *Multis*, inquit, *interim variè gestis in Gallia apud Tinurtium contra Albinum felicissimè pugnavit Septimius Severus*. Et infra, *addunt alii quod idem cadaver in Rhodanum abjici præcepit*. Hæc *Ælius Spartianus*. De illis autem oppidis notum est vetus proverbium:

Entre Tin & Tournon

Ne paist brebis ne mouton.

Id est inter Tinurtium & Turnonum nec ovis nec vervex pascitur. *Taureduni*, quod in monte vicino positum erat, *Gregorius Turonensis* mentionem facit. Solum enim ei nomen restat. *Tauredunum*, ait, *Castrum super fluvium Rhodanum in monte collocatum erat*, lib. 4. cap. 34. Postremò notandum est Turnonum esse diœcesis *Valentinæ*, in regione tamen *Vivariensium*, qui *Helvii* veteribus fuere. *Valentia* Segalaunorum seu Cavarum, ut *Cujacius* probavit, *Jurisprudentiæ* domicilium, explicari debet. *Odo*

RHO-
DANVS.
Tin.

VALEN

CE.

RHO- vir miræ probitatis dominio totius
 PANVS vicinæ à Federico Imperatore do-
 natus est anno 1175. Is dedit Angli-
 co Cardinali insulam inter Rhoda-
 num & Vadum *Sparverie* pro con-
 structione Abbatix sancti Rufi. Pa-
 tronus Valentix erat sanctus Apol-
 linaris, ac Templum Sancti Petri
 bellis civilibus solo æquatum est.
 Prope Valentiam est torrens peri-
 culosissimus, nec piscem alens, &
 quia citò arefcit, dignus qui nomi-
 ne careat. *Dia*, sive locus *Diana*,
 prope quam vrbs illa sita est, uni-
 tur cum Valentix Episcopatu. Hoc
 quoque sciendum, Viennam ab ru-
 pe *Glaiana* decem leucis abesse, in-
 de Valentiam vsque duas tantum
 numerari. Eo loco *Isara* Rhoda-
 num ingreditur. De quibus fluviis
 Armoricus Poëta lib. 4. Philippi-
 dos ait :

Isere, r.

*Isaramque vado, Rhodanumque ca-
 rentes.*

Audivi à domino Vallis *Isaræ*
 nobili viro id flumen è vico *Furni-
 lio* parochiæ *Teignes*, rupeque *va-
 lida* oriri apud *Tarentasios*, quo-
 rum vrbs plusquam Episcopali di-
 gnitate

gnitate illustris est: populos illos à RHO-
DANVS.
Centrone vico hodie penè ignobili,
 & si nomen id suum hodie non re-
 tineret, planè obscuro. Inde fluit
Mellianum Sabaudia oppidum in Mont-
meillan
 excelso monte positum, cuius ra-
 dices subluit, atque accipit ad se
 occurrentem *Airam*, cuius à Si- Ayre, r.
 donio mentionem fieri certum est
 in Epist. ad Heronium l. i. *Fluens*
Aira per Vallem Mauriennam,
quam Mauri inhabitarunt, in qua
etiam erant Brannonices, in vico cui
Branna nomen est, isque fluvius per-
petuum murmur edens. Noctu enim
diuque aqua illa spirat, vt æquor
de quo Virgilius ait,
 — *Fretis spirantibus æquor.*

Ita amnis ille modò in hanc, mo-
 dò in diversam ripam trajiciendus
 est; vnde molestiam tantam gene-
 rat priusquam in *Isaram* labatur.
 Fluvius *Guya* è duobus rivalis Guy, r.
la Char-
treuse,
ou
Char-
trouffe.
 compositus est, vnus è parochia
Carthusia profluit, alter à sancto
 Petro inter montes, miscenturque
 apud *Scalas* exiguum oppidum.
 Inter hos sita est *Carthusia* in ex-
 celso colle, qui humilis tamen vi-

RHO. detur, si vicinos montes cum eo
 DANVS. contuleris. In Isaram autem labi-
 tur prope *Sanctum Genesum*. Tro-
 ctas & vmbros plurimos alit, lu-
 cios non ita multos. Allobroges seu
 Delphinatum à Sabaudia dividit

Pont de
 Beau-
 voisin.

apud *Pontem Belvicinum*, estque
 in eo loco *Guya* altissimus. Hic
 mihi descriptio majoris *Carthusiæ*
 ex voto *Brunonis*, à quo Religiosi
 illi sunt instituti, apponenda vide-
 tur, quæ, quæ septem leucis distat
 à *Gratianopoli*, beato *Hugone*
 Episcopo *Brunonem* ejusque colle-
 gas alloquente. *Chronicum* ordi-
 nis sic habet. *Locus divinitus vobis*
adsignatus est Eremus quædam altis-
simis in montibus, quam Cartusiani
vocant, ampla illa quidem, sed pror-
sus inculta, atque à nemine habita,
solis feris pervia, hominibus verò ce-
terisque animantibus propter loci aspe-
ritatem penè incognita & inaccessa.
Altas & tanquam excisas hinc inde
rupes & scopulos, arboresque silve-
stres & infructiferas habet; estque
supra modum frigida, magna que an-
ni parte nivibus operta, Tunc quoque
ad eò prærupta, sterilis, & infructuo-

fa, ut nihil in ea neque feri, neque me- RHODANVS.
 ti queat, &c. Et alio loco. Vis hor-
 ridam Carthusiani loci faciem vide-
 re? si suspexeris arduos saxososque
 montes, gelidas nives, infœcundas-
 que arbores dorso montium adherentes
 spectabis. Si despexeris, terrificum
 amnem in pede montium ingrati mur-
 murantem videbis. Terribilem deni-
 que situm accipe; nulla siquidem ibi
 amœnitas, nullum solamen, nulla
 terrena jucunditas adest:

Vix ibi ridenti vestitur gramine cel-
 lus,

Vix ibi cantat ales, nec sunt ibi
 lustra ferarum.

Quid igitur? nives quidem ibi per-
 petuo candore candescunt, sed nivea
 frigora livido pallore corpora inhabi-
 tantium adficiunt. Tanta denique est
 loci asperitas, ut nec Scythiae deserta,
 nec Aegypti solitudines possint illi
 Cartusiano monti rectè comparari.
 Horrendum itaque carcerem, purga-
 toriumque locum potius quàm aptum
 humane vite habitaculum meritò di-
 xeris. Et alibi de Guya legitur.
 Fluvius est ex montibus Carthusia-
 nis collectus, qui ingenti murmure in-

RHO-
DANVS.

star torrentium, aut aquarum inundantium decurrit. Et alio loco: Est quidam parvus fluvius, qui Guernus mortuus, quasi quedam imago mortis dicitur, ex circumstantibus undique montibus collectus, & cum strepitu maximo torrentium aut inundantium aquarum more fluens. A Valentia autem usque ad ostium Isarae est dimidium iter inter Valentiam & Turnonum. Est antiqua domus nobili in loco, Confluentium dicto, à quo Rhodani ripas Viennam usque sequendo, sunt leucae circiter duodecim. Gratianopolim redeo, ubi eundem fluvium reliqui, de quo & Drac, r. de Draco dici solet: Gratianopolim perdent Serpens & Draco. Isaram serpentem vocant, quia sinuosus est, urbemque interluit; Draco alluit, eique permiscetur. Quam autem Gratianopolim vocamus, ea veteribus CVLARO fuit. Plinius Ciceroni epistolarum lib. 9. Vale, inquit, octavo Idus Junias ex finibus Allobrogum. Mox ibi narrat se Isaram trajecisse, ut ad Vocontios properaret. Ejus urbis porta una Traiana, id est Trajani dicitur,

GRENO-
BLE.
Drac, r.

sculptaque est capitalibus literis,
& sic inscripta, vt de plano legantur hæc verba.

RHO-
DANVS.

MVRIS CVLARONENSIBVS.

Tunc temporis cum Philippus Adeodatus in Gallia regnaret apud Viennam provinciam, quidam rivus, qui *Stagnum sancti Laurentii* vocabatur, cursu concito inter duos montes decurrens violenter erupit, ferèque omnes mercatores qui apud Gratianopolim in nundinis morabantur, submersit, Isaræque fluvio adjunctus, dum in Rhodanum præcipitare nititur, pontem diruit, arbores evulsit, castella & villas subvertit, homines & jumenta sibi obviantia cursu rapidissimo secum traxit. *Romanus* vrbs Allobrogum, situ Hierusalem valde similis, vt qui vtramque viderunt affirmare solent, alioqui *Romana Castra* appellanda videtur. *Romans* enim Gallicè dicitur, & hic lapideo ponte Isara instructus est, vt prope *Marcellini* municipium, *Salinæ* alium quoque vides. Sequitur oppidum *Liberonis*, situm super edito tumulo, fertili tamen

Romanus

*S. Marcellin.
Salinæ.*

342 *Pap. Mass. descr. Francia*
RHO & clementi, sicque Latinè appel-
DANVS. latur in Chartario publico: & Va-
lentiam, radicesque ejus subluic
Drume. *Druma*, vnde Ausonius:

*Te Druma, te sparsis incerta Druen-
tia ripis*

Alpinique colent fluvii.

Isque rapacissimus torrens quan-
tum damni inferat satis æstimari
non potest. Territorium enim lar-
gum, fertile, planumque est, sed
à Liberone Rhodanum vsque di-
midia est leuca, aut more Romano
duo passuum millia. Notandumque
Aur. est à Valentia *Aureolum* vsque ma-
ximam capi voluptatem solere, si
illam aspicias agris prætisque viri-
dissimis perfusam aquis à Liberone
fluentibus. Ad Valentinensem Epi-
scopum hæc duo oppida pertinent.
Vibius Sequester ait, *Isaram Gal-
lia decurrere in Rhodanum*. Aureo-
lam verò *Dia* alluit rapidè veniens,
Die, r. ac sæpe extra ripas diffluens, nec
vadás sine periculo est, in tribus-
que trajicitur quoties intumuit.
Denique vna leuca supra Valen-
tiam *Isara* ipse parum gratus mor-
taliū oculis, imò potius eis displi-

cens, quia valde rapidus, ac fuscitate horrendus, & sinuosus, difficilisque ac periculosa navigationis, Rhodanum quoque ingreditur tanta rapiditate, vt ei nisi vltra mille passus non permisceatur.

Lucanus Poeta testimonium de Isara ferens, sic ait :

— — — qui gurgite ductus
Per tam multa suo fame maioris in
annem
Lapsus ad equoreas nomen non
pertulit undas.

Plinius lib. 3. Rhodanus, ait, ex Alpibus se rapiens per Lemanium lacum, segnemque deferens Ararim, nec minus se ipso torrentem Isaram & Druentiam in mare fertur.

Videamus & quid Marcus Tullius de eodem flumine antè dixerit in Epistolis familiaribus, epistolâ 15. lib. 10. In Isara flumine maximo, quod in finibus est Allobrogum, ponte vno die facto exercitum ad quatuor Idus Maias traduxit. Et eodem lib. 10. epist 8. Ad XII. Kalendaras funias ab Isara castra feci, pontem tamen quem in Isara feceram, castellis duobus ad capita positus reli-

ancia
è appet-
: & Va-
s subluit
ta Druen-

ns quan-
æstimari
enim lar-
e est, sed
vsque di-
Romano
ndumque
vsque ma-
solere, si
que viri-
Liberone
ensem Epi-
pertinent.
aram Gal-
n. Aureo-
lè veniens,
uens, nec
lintribus
intumuit.
ora Valen-
gratus mor-
s eis displi-

RHODANVS.

qui, presidiaque ibi firma posuit. Et lib. 1. Epistolarum epistolâ 23. Prædie Nonas Junias omnes copias Isaram trajeci, pontesque quos feceram interrui, ut spatium ad se colligendum homines haberent, & ego interea me cum cæteris conjungerem.

Monte-
limar.
Achasse
r.

Vivarium in ripa Regni abest à Montilio Ademari duabus leucis, infraque id situm est. : & Achassia flumen prope id in tribus trajiciendum occurrit, quod in Rhodanum postea influit. Episcopatus autem Helvii apud Vivarium translatus est eversa Helviorum urbe, quam Valentiniani tertii temporibus floruisse ex Sidonii ad Patientem Episcopum Lugdunensem Epistola satis notum est : ut & illud, in vicinia Albensium sive Helviorum urbem olim fuisse. Vivarium autem in ripa Rhodani positum constat. Aquila prius quàm Liliis Vivariensis Ecclesia vasa est, etiam Joannis Regis temporibus, cum ille Avinionem iret ad Pontificem Romanum invisendum, & Vivarium ingressus, Aquilam in vexillis fericeis, & in cathedra marmorea re-

tro altare scultam in templo be-
tissimi Vincentii vidisset, & à Ca-
nonicis benignè audiisset Vivarium
Cameram imperialem fuisse, ac li-
teras Thomæ Albenſi Episcopo da-
tas decimo septimo Kalendas Ju-
lias indictione octava, anno secun-
do imperii Ludovici Pii Aquisgra-
nii palatio perlegisse, vt Rex do-
ctus, scientiæque amantissimus,
pro Aquila, Liliis vti concessit.
Apud Cæsarem verò libro 7. quin-
que sunt loci, ex quibus vbi sint
Helvii collocati intelligemus. Pri-
mus est, *Helvii fines Arvernorum
contingunt. Secundus, mons Gebenna
Arvernos ab Helviis discludit. Ter-
tius, oppressis Arvernīs inopinanti-
bus quod se Gebenna vt muro munitos
existimarent. Quartus, Helvii à
Rhodano inchoant, finitimi Vellannis.
Quintus, Vercingentoris altera ex
parte Gabalos proximosque pagos Ar-
vernorum in Helvios, item Rutenos,
Cadurcosque, ad fines Volcarum &
Arecomitorum depopulandos mittit.
De Gebennis extat testimonium
grave apud Ausonium,
Interea premunt Aquitanica rura Ge-*

RHO-
DANVS.
Monte-
mari.

Exin se offert explicandum *Montilii Ademari* oppidum, mediocre quidem, at pulchrum & placidum, murisque & fossis egregie cinctum, circumdatumque virentibus hortis: ad quod oppidum labitur amnis ab oriente profluens saepe transitu difficilis, multoque sabulo impeditus. Hic quoque in Rhodanum decurrit. *Pons Spiritui sancto* dicatus, magnificus quidem est, longus mille ducentos passus, viginti duabus fornicibus firmissimis, & pavimento decenter strato, clausumque mœnibus oppidum ibi est. Inde Avenionem itur.

Pont S.
Esprit.

Pons Avenionensis mille trecentos quadraginta tres longitudinis, latitudinis vero..... passus habet, & decem & octo fornices, sinuosusque est. Supremum eius Templum Virgini dicatum, & palatia duo in rupe sunt posita, quo ascenditur centum duodecim gradibus, nec sine causa Avenionem sedere super rupe horrida Petrarca refert epistolâ ad Joan. Columnam lib. 7. de Rebus familia-

ribus. Quis illum pontem fecerit, ^{RHO-}
 ex Chronicis veteribus breviter di- ^{DANVS.}
 cam. Anno millesimo centesimo se-
 ptuagesimo septimo venit apud Aue-
 nionem adolescens nomine Benedictus,
 dicens se à Domino missum ut pon-
 tem super Rhodanum construeret, qui
 derisus est cum sumptus non haberet,
 & cum præ magnitudine nemo cre-
 deret hoc facturum, sed populi ab eo
 nutu divino commoniti illud opus ci-
 tiù perfecerunt. Sed vetus prover-
 bium de ea circumfertur.

A venio ventosa,

Sine vento venenosa.

Idque epistola ad Urbanum quirtum ab ipso Petrarcha explicatur in hunc modum: *Inter feras Rhodani gentes non ego sic illas nec poëta Italus, sed Hispanus vocat. Illic enim ventosissimi amnis ad ripam, ubi scilicet, & cum vento malè vivitur, & sine vento pessimè viveretur. Cui, ut ait Seneca, ædificia quassanti, tum incolæ gratias agunt, tanquam salubritatem cæli sui debeant ei. Nec quod sequitur suppressendum. Divus certè Augustus, Templum, inquit, illi cum in Gallia*

34 8. Pap. Mass. descr. Francia
RHO- moraretur, & vovit & fecit. Illis
DANUS. ergo in locis aut limosis aut saxosis,
atque aridis fratrum tuorum vasta pa-
latia, & ingentes domos, imò vero
carceres & vincula cernuntur. Tui
predecessores Avenione sibi sedem ele-
gere, quo consilio ipsi viderint. Ego
enim qui ab infantia civitatem illam,
multò melius quàm putarim meam
novi singularem, nihil præter lutum
& ventum ibi esse perpendi. Inter
Avenionem & Tarasconis oppidum
La Du- Druentiam rapido cursu præcipi-
rance, r. tem fluvius Rhodanus accipit.

Petrarcha epistola ad Joannem
Columnam lib. 7. de Rebus fa-
miliaribus: *Ab Avenio*, inquit,
adverso flumine tribus passuum mil-
libus aut paulò amplius ascendens
Argenteum gurgitem obvius habebis.
Argent. Quo verbo *Argenteus* fluvius intel-
r. ligendus est, qui per *Arausiam* in
Auran Rhodanum fluit: cuius vrbis ædi-
ge. ficia antiquitatem suam probant.
Castrum est alto situm loco, vr-
bana ædificia ad collis radicem po-
sita. A Castro novo Pontificis Ro-
mani ad pontem Sorgiæ vnica est
leuca. Et locum olim veteres ap-

pellabant *Undalum* urbem, ut Flo-^{RHO-}
rus & Strabo aiunt. Hodie sex qua-^{DANUS.}
dratae turres palchritudinem loci
servant. Inde Avenionem vna
duntaxat leuca est. *Vasionem* Vo-
contiorum esse Mela scribit, quod
oppidum *Vaisio* Latine dicitur,
Episcopali dignitate ornatum, in
ea *Vasiones* olim habitati sunt, de qua
Poeta ait:

*Fam facile campos iam rarum Vaisio
carpis.*

Petrarchae vitam pridem scripsi,
in eoque libello ventosum altissi-
mum montem verbis ipsius depin-
xi. Itaque non erit necesse illam
descriptionem etsi utilem hinc re-
petere. Idem scriptor epistola ad
Guidonem Archiepiscopum Ge-
nuensem, *Ad scholas*, ait, *missi fui-*
mus. Carpentorax loco nomen, urbs
parua quidem, sed provincia parua
caput, in quam urbem nocturnos fu-
res venisse a *Vendacensi* usque ad *am-*
nem qui lateri adiacet *Carpentora-*
Etis oppidi. Et in vita quidem S.
Sifredi didici, urbem *Vendacen-*
sem esse desisse, & locum ipsum
Carpentoractis quondam simplicis